- vs. 48. Transit auctor ad quaestionem metaphysicam, num res, antequam creata sit, dici possit *res* et num vere sit visibilis. Etenim Motazelitae dicunt ipsam *nonexistentiam* esse *rem*: ex nihilo enim nil fieri. Contra hos Sunnitae, cujus partes poeta agit, contendunt hanc neque rem esse, neque visibile quid, sed statum illum esse noctem quasi nigerimam (unde Anthol. pers. p. 34: از شب تاریک عدم بروز روشن وجوده آمدن) nihilominus tamen persuasum esse sapienti aliquid non antea visum in rem visibilem converti posse, prout nova luna quam antea non vidit. Duplicem esse volunt nonexistentiae statum 1) *inaccessum*, qui Deo soli tribuitur; 2) *possibilem* veluti procreatio hominis per hominem; nec hanc *rem* appellant, antequam in lucem sit editus homo, adducentes Sur. 19, 10. cf. Tholuck Ssuf, p. 158. seq. — De conjunctione الهلال v. Sacy. Gram. II. p. 112. Ceterum luna vocatur *هلال* per tres tantum dies, a *splendore*, non autem لان الناس لان الناس لان الناس (ut Schol. coll. Schol. Hariri p. 314.) quae secundaria verbi هل notio ex opinione populorum enata est, lunam, quamdiu abest, a dracone teneri; quare cum gaudio et clamore novam lunam excipiunt. Post diem tertium Arabibus luna vocatur قمر et بدر quod ex sanscrito lunae nomine *Bhadra felix* videtur derivatum.
- vs. 49. Ad evitandam synaeresin in vocabulis غير أن facile praefeream lectionem Cod. R. وا غير أن المكون *wa gairāni l'mokawwano diversa sunt* etc. Quorsum autem dogma pertineat, nescimus, quum Scholiast. hunc versum praetermiserit: fuerunt forsan ex haereticis qui actum creationis et res creatas easdem censerent. Versus seq. in Codice jam adfuit vs. 10.
- vs. 50. Preces inter praecipua Islamismi fundamenta recenseri, iisque magna vis tribui constat (cf. Reland. p. 4. 46 etc.) Haeretici contra dicunt omnia Dei providentia regi, preces igitur esse inutiles: ما قدر الله تعالى يكون وما لم يقدر لا يكون فلا فائدة في الدعاء. In versione persica correxi نکته از نکته را, hoc ni facias, vox

قلب accipere debet Izafeth contra metrum; nec قلب facile subjectum esse potest in plurali. Cod. R. hunc versum posuit post. 58, ubi aequo jure stare poterit.

vs. 51. Pertinet hoc ad dogma rabbinico-mohammedicum satis notum, de poena sepulchri per angelos Monkir et Nakir instituenda quod dogma Motazelitae negant (v. Reland. p. 28.).

vs. 52. Cod. R. hemistichium posterius legit. *وان بيكره مقال كل قال waïn yukrah makáli kollo káli.* Vocabulum *سخت vetitum* male legitur apud Maracc. Sur. 5, 49. *sohoton*, et pejus apud Hinkel. 5, 46 *سخت sochton*. Sententia hujus versus, quem schol. post 59. demum explicat, est haec: rem vetitam *alimentum* sane vocare possumus quamvis non vescimur illo; haeretici ne ut victum quidem considerant.

vs. 53. Haec iterum respiciunt tentationem et cruciatum sepulchri vs. 51. memoratum, quo misere vexabuntur infideles. Alia exstat lectio *بعضا partim*, quam schol. praetulit in explicatione, dicit enim: „poena sepulchri constituta est omnibus incredulis; *quibusdam* malis, qui mortui sunt sine poenitentia, usque ad primum „tubae flatum (v. Sale prelim. Dis. p. 105. seq.) durabit haec tentatio ad proportionem vitae: *عذاب القبر حث لجميع الكفار الى نفخة الاولى لبعض الفساق الذين ماتوا بغير توبة مقدار الحيوة للسؤال* Postea lectionem *بعضا* quae est vocis omnino falsam pronunciat, quia perit *دilogia القبر* عذاب القبر في عذاب الايهاهم لعدم الايهاهم في عذاب القبر.

vs. 54. Pro *الكشم*, quae vox est Coranica (Sur. 50, 2. 43.), Cod. R. legit *البعث* (Sur. 22, 5); pro falso *وبالي* Cod. W. et Schol. adoptavi lectionem R. *وبال*, *poena*, *molestia*, ut etiam pro *وال* legend. Sur. 5, 96. — Resurrectionem corporum et congregationem negant Naturalistae (ut cum Tholuckio loquamur, Ssuf. p. 174.) et philosophi, hi tamen *animorum* congregationem statuunt; schol. enim dicit, hoc dogma esse *الكشم والقبية* وانكروا القبية والكشم. *خلافًا للذرية فانهم انكروا القبية والكشم* وللفلاسفة فانهم انكروا حشم الاجساد واقروا بكشم الارواح بلا اجساد. Ad hos refutandos loca Corani adducit.

vs. 55. Cod. W. contra metrum legebat الكتب *alkotobo*, pluralem usitatiorem quam *kotbon*. De sententia versus vid. Reland. v. 58. Etenim sermo est de libro divino in quo conscripta sunt hominum facta; hunc Deus cuilibet porrigit ut ipse facta perlegat; malis sinistra manu detur (Sur. 56, 40 *socii sinistrae*.) bonis dextra (Sur. 56, 8.); pessimis dabitur post tergum in signum contemptus (Sur. 84, 10.) Adducit Schol. Sur. 17, 14. ad quem locum vid. Maracc. In versione persica inter پشت et دست *Vau* inserendum putavi.

vs. 56. Mst. W. male legit الصيراط. Pro اهتبال schol. interdum scribit اهتبال quod etiam explicat per بلا احتبارهم; rectius tamen videtur اهتبال quum sermo sit de aequitate Dei, qua in lancibus illis divinis facta hominum ponderatur (Sur. 7, 7. 67, 7. 8. ibiq. Maracc.), quo facto, cursus etiam per pontem *Sirat* nullo personae respectu definitur. Hunc transitum describit Damiri pag. Cod. 18. et Schol. hisce verbis فمن الناس من يهر كالبريق ومنهم من يهر كالريح ومنهم من يهر كالفرس الذي يعدوا ومن يسعى سعيا ومنهم من يمشى مشيا. Sumsit hoc dogma Mohammedes a Persis, quorum *Tshinevad* satis notum (v. Zendavesta II. p. 54. ubi Anquet. ex *Tschene opes* deducere vocem conatur; melius fortassis sanscritum *janvat vitam praebens* convenit.)

vs. 57. In prophetarum et virorum, pietatē clarorum, intercessionem sperare debent; horum enim caussa Deus peccata condonabit. Negant hoc Motazelitae, a sola Dei misericordia condonationem sperantes. Ceterum cf. Reland p. 30.

vs. 58. Vehementer dubito, num versus hunc obscurissimum bene reddiderim, qui, scholiis destitutus, ne ab interprete quidem persico recte videtur intellectus. Cod. R. versus praetermissit, ejus locum occupat vs. 50. Quodsi cohaerere eum putamus cum antecedente, tunc sensus esse debet: pios illos intercessores celerrime Dei misericordiam impetrari. In margine حثبنا explicatur سرعة et vocabulis ذو اعتقال (v. vs. 46.) adscriptum est غفلة cf.

Horat. Od. I, 35, 17. *Necessitas, clavos trabales et cuneos manu gestans athena.*

vs. 59. Hoc contra philosophos dictum puta, qui asserunt mundum quidem mutari posse in novas formas, nec tamen interire, materiem enim sive *ὄλην* هيبولى esse aeternam. Versus in Cod. sequens jam adfuit vs. 19.

vs. 60. Cod. W. احوال احوال Rinkii احوال *ahwálon*: utrumque falsum, deerat enim articulus. Vocabulum persicum *دوزخ* *infernum*, originem suam repetere videtur a sansc. *dushaka mala poena*. Schol. et hunc versum praetermisit.

vs. 61. Cave ne الامال sumas pro substantivo; est i. q. vs. 1, sed hoc loco adjectivum: *nobilis, celsus*. Versus deest apud R. et Scholiastem.

vs. 62. Hoc ultimo tandem dogmate tangit Motazelitas qui poenas inferni aeternas fore statuunt; Sunnitae contra docent hominem mox liberari si atomum tantum fidei habeat (v. Gazali apud Ockley. p. 93.)

vs. 63. Gloriatur poeta se fidei fundamenta (توحيد) rhythmis exornasse. In singulis vocabulis vix haerere possis: للتوحيد ob metrum dicit, quum alias accusativus usurpatur; وشى (pro quo Cod. R. نظم) est *vestis picta*, dein ad orationem ornatum transit (Hariri p. 33.); بديع h. l. non est *creator*, ut Sur. 2, 111, sed *compositio nova*; سحر حلال tandem vocatur poesis et eloquentia, quam ob rem poeta quidam Persicus Diwanum ipsius (qui Hamburgi No. 223 servatur) vocat *incantamentum licitum*. — In versione persica tacite legi بعثقان, quum بعثقان *natura malus* sensum bonum non praebere videretur.

vs. 64. Aqua لال; dicitur quando inturbata est atque nullam faecem
habet كدورة فيه الذي لا كدورة فيه; sic etiam intelligend. Gulist, p. 51. ed.
Gladw. non ut Olearius de aqua in qua sit vermis quidam refri-
gerans.

vs. 65. Verbum حاص proprie est *aggressus fuit, immisit se*, Schol.
per شرح explicat. Pro جنس Cod. R. legit حسن *hosna*.

vs. 66. Per *servum* auctor se ipsum intelligit ut vs. 1. Versio Per-
sica est manea; excidit aliquid voci ابتهاج respondens, quod ex
conjectura per غفر خواندن supplivimus.